
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 32 DEL 22/06/2019

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno ventidue del  mese  di  giugno alle  ore 10:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
RONCARATI ALESSIA 
FERRARI LORELLA 
BENASSI DANIELE 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIAMPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
VACCARI ALBERTO 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Messina Anna .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.: Baraldi, Ruini e Corrado.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17.

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e gli assessori : Vanni Sgaravatti, 
Massimo Villano e Laura Farina 

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATO che l’articolo 41 comma 2 del D.lgs 267/2000 t.v. recita : 
“Il consiglio comunale, nella prima seduta, elegge tra i propri componenti la commissione  
elettorale comunale ai sensi degli articoli 12 e seguenti del d.P.R. 20 marzo 1967 n. 223.”

ATTESO che, ai  sensi della Legge n. 22 del  27.01.2006, pubblicata sulla G.U. del  28 
gennaio  2006,  in  vigore  dal  29.01.2006,  la  Commissione  in  oggetto  deve  essere 
composta,  nei  Comuni  al  cui  Consiglio  sono  assegnati  fino  a  50  Consiglieri,  da  n.  3 
componenti effettivi e n. 3 supplenti oltre al Sindaco, modificando l’art. 12 comma 2 D.P.R. 
20 marzo 1967 n. 223 e s.m. e i.;

CONSIDERATO che in data 26 maggio 2019 vi è stata la consultazione elettorale per la 
nomina del Sindaco e dei Consiglieri Comunali e pertanto si rende necessario procedere 
ad una nuova nomina della Commissione;

DATO ATTO  che la procedura di selezione risulta essere quella fissata dall'art. 13 del 
D.P.R. 20/03/1967 n. 223:
a) n. 2 distinte votazioni, la prima per l’elezione dei componenti effettivi, la seconda per i 
componenti supplenti;
b) il Sindaco non prende parte alle votazioni;
c) è richiesta la presenza di almeno la metà dei consiglieri assegnati;
d) ciascun consigliere dovrà scrivere un solo nome e saranno proclamati eletti coloro che 
avranno riportato il maggior numero di voti purché non inferiore a 3;
e) a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età;
f) la minoranza consigliare deve essere rappresentata per cui, qualora nella votazione non 
sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 
commissione,  in  sostituzione  dell’ultimo  eletto  della  maggioranza,  il  consigliere  di 
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti;

RILEVATO che il Sindaco è componente di diritto della commissione e non partecipa al 
voto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO l’articolo 2,  comma 30 della Legge 244/2007 (Legge Finanziaria 2008)  che ha 
introdotto  un nuovo assetto  di  competenze in  materia  di  tenuta e revisione delle  liste 
elettorali,  prevedendo anche la gratuità delle funzioni di componente delle commissioni 
elettorali comunali e delle commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali, salvo il 
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute; 

VISTI:
- il D.P.R. 1967 n. 223; 
- il Testo Unico degli E.E. L.L. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000,  in  ordine  alla  sola  regolarità  tecnica,  dal  responsabile  del  servizio  elettorale,  in 
quanto il presente atto non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata;

Sulla base dell'esito delle votazioni:

Votanti n. 16 (non partecipa alla votazione il Sindaco)

VOTAZIONE RELATIVA ALLA NOMINA DEI MEMBRI EFFETTIVI:
CONSIGLIERE  - MAIONE ANTONIO        -   VOTI OTTENUTI N. 5
CONSIGLIERE   - VENTURINI GIOVANNI G.   -    VOTI OTTENUTI N. 5
CONSIGLIERE  - STRUMIA ELISABETTA      -    VOTI OTTENUTI N. 4

 (minoranza)

n. 2 schede bianche

Votanti n. 16 (non partecipa alla votazione il Sindaco)

VOTAZIONE RELATIVA ALLA NOMINA DEI MEMBRI SUPPLENTI:
CONSIGLIERE     - FERRARI LORELLA - VOTI OTTENUTI N. 5
CONSIGLIERE     - VALESTRI ALESSANDRA - VOTI OTTENUTI N. 5
CONSIGLIERE     - RUINI CECILIA - VOTI OTTENUTI N. 4

  (minoranza)

n. 2 schede bianche

DELIBERA

1)  DI  NOMINARE  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono 
integralmente riportate e trascritte la  Commissione elettorale comunale nei seguenti 
componenti:

Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE      - Presidente 

1) CONSIGLIERE -  MAIONE ANTONIO -  Componente effettivo 
2) CONSIGLIERE  - VENTURINI GIOVANNI G. -  Componente effettivo 
3) CONSIGLIERE  - STRUMIA ELISABETTA -  Componente effettivo



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) CONSIGLIERE -  FERRARI LORELLA         - Componente supplente 
2) CONSIGLIERE  - VALESTRI ALESSANDRA      - Componente supplente
3) CONSIGLIERE  -  RUINI CECILIA         - Componente supplente

2) di dare atto che la minoranza è rappresentata rispettivamente, fra i membri effettivi 
dal Consigliere Sig.ra STRUMIA ELISABETTA  e fra i membri supplenti dal Consigliere 
Sig.ra RUINI CECILIA ;

3) DI STABILIRE  che, ai sensi della vigente legislazione in materia, nella Commissione 
elettorale  comunale  come  sopra  eletta  risulta  essere  rappresentata  la  minoranza 
consiliare.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
MESSINA ANNA


